Tra Padova e Bologna, Guizzardo e Pace da Ferrara, commentando Goffredo di Vinosalvo, appaiono interessati all'ordinamento della disciplina nel sistema delle arti liberali e si appoggiano all'auctoritas di Aristotele per distinguere la poetica dalla retorica. Un analogo interesse emerge in due commenti ad Orazio ricondotti attraverso molti indizi all'area toscana, nel primo Trecento.

Pur debitrice dell'antico *Materia*, queste esegesi presentano innovazioni in alcuni luoghi critici. Il commento *Communiter a doctoribus traditur*,³ adoperato o forse composto da un finora ignoto Vescontino da Pescia e quindi ancora usato, nella seconda metà del Trecento, dal pisano Francesco da Buti, esordisce con la precisazione:

Communiter a doctoribus traditur quod tres sunt scientie de sermone: grammatica, dialectica et rhetorica, sed, ut mihi videtur, scientia que poesis dicitur ad sermocinalem partem satis debet et potest apte reduci [...] possunt igitur hee quattuor scientie, grammatica, dialectica, rhetorica et poesis, tali modo sub sermone reponi.

L'ancora inedito «In principio» (Firenze, Bibl. Laurenziana, plut. 34.20) è categorico nella sua distinzione fra la retorica e la poetica alla quale assegna il compito di descrivere «unumquodque opus per symbolum vel metaphoram». Distinguendo il retore che «describit unumquodque quam est, secundum quam est» e il poeta che compone: «illud quod est secundum symbolum vel similitudinem» l'esegeta, senza accogliere vulgate etimologie, dichiara: «dicitur poesis a poio.is quod idem est quam metaforizzo.as».

È quindi interessante registrare l'attenzione per la formazione di neologismi, che Orazio accetta se il nuovo lemma deriva da un vocabolo greco. Giovanni di Garlandia mantiene una certa prudenza nell'uso di nuovi termini:

In verbis inveniendis debemus esse cauti, quod raro licet nova verba invenire [...] Et si forte nomen sit positum, facilis erit assignatio; si non positum sit, necessarium est nomen fingere. Hoc dicit Horatius in poetria: in verbis esto tenuis cautusque serendis.

Perciò la 'callida iunctura' gli suggerisce la dichiarazione:

³ Il commento è pubblicato in Ciccone, L. *Esegesi oraziana nel Medioevo. Il commento Communiter*. Firenze, 2016.

Excogitanda est igitur dictio nova in veteri significatione; ut hec dictio 'hymnus' quod est laus Dei cum cantico; inde fingitur hymnizo, zas, quod est cantare ut in epythalamio beate Virginis: Organa si cordis hymnizent consona voci/concordi corda musica dulcis erit.

L'autore del *Communiter* dichiara invece con fermezza: «Hoc autem dicit Horatius secundum sui temporis morem, sed nunc, ampliato latino sermone, licet etiam de latinis dictionibus multa nova producere».